aut in parochiali aede vitam perpetuo traduxit, de homine simplici, non de alio studio sollicito nisi pauperum iuvandorum, deque aeterna proximorum salute flagrante. Atqui talis vir extitit omnibus numeris absoluta perfectaque virtute; tanta in pauperes caritate est inflammatus, tam constanti patientique animo adversae valetudinis molestias pertulit, ut vere ille apparuit « spectaculum factus mundo et angelis et hominibus ». Tridenti, in oppido ob oecumenicum concilium celeberrimo, honestum iam ab avis et proavis locum obtinuit gens Bellesini, quae partum a maioribus decus studuit semper non tam amplitudine bonorum, quam pietatis laude retinere. Ex hac gente, exeunte anno MDCCCLXXIV, post duos fratres et unicam sororem, quartus natus est Aloisius, Iosephus, Ioachimus, qui postea, in solemni votorum nuncupatione, in alterum nomen Stephanum haec nomina commutavit. Iosephus pater non ille quidem in florente fortuna, publici Tabellarii munus Tridenti in patria nitide exercuit. Mater parvigenere Maria Ursula Meinchembek e suburbio Valsugana: ambo filiorum diligentissimi, qui facile nollent ab optima natura seiungi disciplinam. De prima Aloisii pueritia id constat, nihil unquam pueriliter fecisse: nugas enim ineptiasque, quibus illa aetas plerumque maxime delectari solet, fastidivit, et, supra aetatem, saepius iam tum opportune quaerebat sanctum aliquod exemplar, quod sibi ad imitandum proponeret. Parentibus ita esse obsequens, ut ex eorum nutu omnino penderet; periculosis coetibus et ludis abstinere; templorum cultor frequens, sacris adstare concionibus; pias preces flexis genibus fundere, ad modestiam sic compositus, ut fratribus suis et aequalibus exemplo esset. Quamobrem non mirum est, si

Tridentinus Curio, rogata prius optimae genitricis sententia, Aloisium peridoneum iudicaverit, qui etiamsi aetate minor esset quam frater, cum eo tamen ad sacram Synaxim accederet. Quo facto, incredibile fere est, quam inflammato studio sese ad omnia pietatis opera contulerit, quantaque contentione animo virtutibus excolendo se dederit. Quare factum est ut Aloisium hunc prout alterum Aloisium Gonzaga populares sui susciperent et praedicarent, multaque et magna ex iis, quae tunc apparebant, praeludiis, futurae sanctitatis vatinacirentur. Neque eorum spem fefellit eventus. Vix enim e pueris excesserat steteratque illi annus sextus supra decimum, cum Dei quodam instinctu ad claustralem vitam sese sensit impelli. Erat eo tempore Tridenti coenobium quoddam S. Marci dictum, Ordinis Eremitani S. Augustini, cui praeerat vir non communis prudentiae et sanctitatis, Fulgentius de Meinchembek, germanus Mariae Ursulae matris Aloisii. Qui quidem in re tam gravi tantique momenti, ne temere quicquam aut inconsulto faceret, mentem suam cum matre communicavit. Haec autem, nulla interposita mora, percontatum ivit fratrem, remque omnem exposuit et sententiam eius rogavit. Homo prudens et conscientiae nepotis non ignarus, post aliquod temporis spatium, concepta a nepote suo vota a Deo esse clare perspiciens, eundem in sancto proposito confirmavit, utque adhuc ignari genitoris assensum Aloisius consequeretur, ad parochum adiit, exoravitque ab eo ne gravaretur, Iosephi patris, apud quem ipse erat admodum gratiosus, animum flectere, et patri filium conciliare. Pater qui piissimus erat, et divinae voluntatis observantissimus, nuntio audito, primum obstupuit novitate, postea in memo-

riam revocans anteactam Aloisii vitam et singularem pietatem, non solum exoptatum assensum dedit et reclamantis naturae voces oppressit, sed acquievit omnino voluntati Dei et, prae gaudio lacrymans, gratias egit, quod ex familiola sua Deus hostiam optavisset. Post aliquot dies, avunculus ipse, cum Bononiam proficiseretur, Aloisium, recentem Eremitam iam tunica indutum, in Bononiae coenobium S. Iacobi Maioris secum adduxit, ubi ille tirocinium posuit alacritate tanta, quanta deinceps eius sanctitas declaravit. Nam eremitanae vitae studio, orationis amore, sui ipsius neglectu et abnegatione, agendi diligentia, obediendi celeritate, morum denique gravitate, candore, suavitate tirunculus ille, tamquam veteranus miles, ceteris omnibus praestitit. Exacto autem probationis anno, cum iam ita esset probatus, ut bene sperare de eo et confidere omnes praepositi possent, ad solemnem votorum nuncupationem Aloisium, cunctis suffragiis, admittendum decreverunt. Recens eremita Stephanus, philosophicis studiis operam datus, Romam missus est. Quum animum suum ditare studiis sacris, unde magnam sibi obventuram sperabat utilitatem proximis iuvandis, statuisset, tanto incubuit fervore, ut, magna cum laude, Prodefendentis honorem adeptus sit. Res ita se habebant cursumque suum Stephanus tam bene initum conficere statuerat, cum repente exorta est foeda illa atque atrox tempestas, quae Europam fere totam iactare et pene absorbere visa est. Non solum enim in legitima imperia, sed in Romanum etiam Principatum, in ipsum Summum Pontificem Pium VI, qui per magnum dedecus exulatum abiit, saevitum est. Inter iniqua scita et nefaria privilegia, quae nefastis illis diebus lata et

promulgata sunt, prodiit illud etiam, ut quisque vir religiosus peregre consistens, terram repeteret natalem. Quapropter Stephanus, emensus Theologiae curriculum in coenobio Bononiensi, nondum Sacerdotio iniciatus, in patriam remigrare coactus est, et ad coenobium S. Marci rediit invitus. Illud etiam inauspicatum obtigit atque inopportunum, ut, ad sacram ordinationem suscipiendam quum a loci Ordinario admitteretur, gravi correptus morbo domi suaे cubaret. Verum, cum par esset in Stephano atque in Superioribus desiderium sacerdotii, vix a lectulo excitatus, non dum firmata valetudine in Cathedralem in vectus lectica est, et Sacerdos evasit. Sacris sic admotus, apud se reputans non amplius se esse sui iuris, sed divinae maiestati perpetuo nexu obligatum, enitendum esse sibi vigilantius intellexit, ut aeterna proximorum salus et Dei gloria in maius proveheretur. At vero, cum ad vitam recte instituendam plus inteligeret sacerdotum mores, quam mera praecepta valere, sanctoque exemplo populum multo plus quam verbo tribuere, ita se impertire studuit, ut intuentium animos, vel externo corporis habitu, ad modestiam alliceret, provocaret. Saeviente interea procella, Stephanus, de sempiterna proximorum salute nullo non tempore sollicitus, contra novos ludos litterarios, qui Normales vocabantur, domi suaे, magno animi ardore et ingenti caritate, proprio sumptu et industria regendas nonnullas scholas aperuit, in quibus pueri puellaeque, tenuioris nominatim plebis, ad prima litteraturae elementa et ad christianaе praecepta doctrinae erudirentur, remissa impensa. Quam quidem provinciam satis arduam et duram, quam ille ob eximum iuvandorum animorum studium et fervorem, in

divina confidens providentia, cuperat, quadriennium totum tenuit et invicta constantia sustentavit. In illas omne peculium, licet tenue, omne suum minerval, omnem suam, quam ex aere publico recipiebat, exiguum pensionem, et quidquid a suis, vel propinquis, vel amicis, vel liberalibus suis popularibus stipis corrogabat, libenter impendebat. Non semel, in gravi annonae caritate, sanctus vir visus est cum famulo, panibus onusto, scholas circumire, et egentioribus discipulis, propriis manibus, dispensare panem, verba adiiciens, quae caritatem ornant. Tandem tranquillatis Europae rebus, Pio VII Pontifice Maximo, Stephanus, cuius singulares virtutes eum apud Superiores iam claraverant, Romam arcessitus est et Tironum Collegio, quod tunc in Generalitio S. Augustini de Urbe coenobio erat, regundo, plaudentibus Eremitis omnibus, praeficitur. Ibi, in huiusmodi prudentiae et vigilantiae officio, velut speculum religiosae vitae praelucidum, in quo Ordinis candidati inspicerent, se impertivit, omnesque in eo admirati sunt patris benignitatem, fratris familiaritatem, servi officia, amici consilia, angeli consolationem omniumque virtutum compendium. Quintum post annum, ex quo Stephanus, tanto suaे vitae splendore et magno eorum, quibus praeyerat, emolumento, munus suaे fidei commissum integre explebat naviterque, accidit ut Tirocinii Collegium ex illo Coenobio auferretur et institueretur in alio Umbriae Coenobio, apud Civitatem Plebis. Ibi, dum, more modoque solito, omnes explebat delati muneris partes, non sine magna sua tironumque utilitate, factum est Dei prouidentis consilio, ut, ob sublimioris etiam vitae et perfectio-  
nis amorem, incenderet hominem desiderium absolutae vitae

communis, prout ea quae proxima erat et quasi compendiaria a S. P. Augustino in Eremitana regula praescripta. Pari desiderio non solum tirones suos inflammavit, sed, ut eadem in aliquo Ordinis Coenobio, ubi exerceri posset, instauraretur, suppliciter Deo preces effundere una cum iis non cessavit. Occurrit benigne Deus in precibus eorum, et quod poscebant exaudivit et largitus est. Nam per id tempus, Leone XII Pont. Max., prope celebre Sanctuarium Genestanum B. Mariae Virginis a Bono Consilio cum continens coenobium Eremitarum S. Augustini reficeretur, Moderator summus eiusdem Ordinis Iosephus Maria Mistretta eiusmodi vitam restituendam curavit anno MDCCLXVI. Postquam inibi in hoc ipso ministerio aliud quadriennium exegerat, sacrario illius Genestani B. Mariae Virginis a Bono Consilio delubri dirigendo a Superioribus est applicitus et cum, paucos post menses, parochialis eiusdem templi Curia ob mortem parochi vacasset, Stephanus curio creatus est, approbante Praenestino Episcopo et eum confirmante. Tum quidem ampliorem atque uberiorem campum nactus est ubi eius industria magis elaboraret, et ubi pietas eius et ingens animarum studium elucerent. Ac proinde nullum sane est onus, quod Dei causa sibi recens Parochus non suspiciendum existimet, nullum sacri munera officium, quod ille non naviter exequatur. Propterea de Catholicae fidei veritatibus crebras ad populum habere conciones, poenitentiae et Eucharistiae Sacraenta, quibus nihil est humano generi salutarius, ministrare, visere domum aegrotos; etsi magno saepe sui incommodo aut periculo; solari miseros, calamitosos opitulari, eosque consilio, opera aut re, prout poterat, adiuvare. Facultatum atque opum

in tuitionem sui tantum addixit, quantum superfuit egenorum. At ubi caritas Stephani maxime elucebat, erat in cura infirmorum: ubicumque enim audivisset homines aegrotare gravius, praesertim pauperes, celer, etiamsi gravi hernia laboraret, illuc Stephanus advolabat subsidium, miseris duplicaturus solator corporum et animorum. Magna quidem haec omnia, quae Stephanus pro insigni suo divinae gloriae studio et singulari in proximum caritate patrabat; non tamen nova sunt neque inusitata. Director enim scholarum in Patria et Magister tironum in claustris, semper dederat praeclarae huius virtutis testimonia, ita ut de eo dici possit quod de Xaverio dictum fuit « quasi sidus matutinum praecipue resplenduerat caritas ». Sed Deus voluit ut ille huius praeclarissimae virtutis praemium ferret et caritatis victima occumberet. Nam, anno MDCCXL, saeviente epidemia ataxiae febris, dum cum aliis confratribus ad chorum accedit, ita aliquibus saxis in medio prostantibus pedem inscius offendit. Procubuit et vulnus non leve, tibia infracta, suscepit. Cum tamen nonnullos infirmos pauperes visum ivisset, ipse, hernia laborans et vulnera, ataxicum morbum facile contraxit. Quare, paucos post dies, compos mentis sua, die festo Purificationis, hora, quam ipse praedixerat, placidissimo exitu animam efflavit. Magna cum iam esset virtutum eius commendatio, tum post eius obitum aucta magis est ac latius diffusa. Quapropter sub Leone XIII, Decessore Nostro, absolutis omnibus, quae in huiusmodi iudicio erant necessaria, in Congregatione Cardinalium sacris ritibus praepositorum disceptari coeptum est de virtutibus, quibus Venerabilis Stephanus Bellesini, Ordinis Eremitarum S. Augustini,

Parochus in oppido Genestano, inclaruit, easque de eiusdem Congregationis assensu heroicum attigisse culmen ipse Leo PP. XIII declaravit pridie Idus Maias anni MDCCXCVI. Postea quaestio agitata est de miraculis, quae, Venerabili Stephano Bellesini deprecante, a Deo patrata ferebantur, rebusque omnibus severissimo iudicio ponderatis, duo miracula vera et explorata sunt habita: ideoque Nos, de utroque miraculo diligent inquisitione instituta, confectis Apostolicis tabulis, decretum edidimus octavo kalen. Iulias anno MCMIV de eorundem miraculorum veritate atque ad ulteriora procedi concessimus. Illud supererat ut dictae Congregationis Cardinales rogarentur num tuto procedi censerent ad Beatorum honores Venerabili Stephano Bellesini decernendos, et in generali conventu coram Nobis habito septimo kalen. Augustas vertentis anni, tum ii, cum omnes, qui aderant, Consultores unanimi consensu, tuto id fieri posse responderunt. Nos tamen in re tanti momenti Nostram aperire mentem distulimus, donec fervidis precibus a Patre luminum subsidium posceremus. Quo facto, tandem decimo octavo kalend. Septembbris huius anni, accito Dilecto filio Nostro Aloisio S. R. E. Card. Tripepi, S. Rituum Congregationis Praefecto, loco etiam Venerabilis Fratris Nostri Vincentii S. R. E. Card. Vannutelli, Episcopi Praenestini, Causae Relatoris, nec non Reverendo Domino Alessandro Verde, Praesule S. Fidei Promotore, Eucharistico Sacro per Nos litato, sollemni decreto pronunciavimus procedi tuto posse ad sollemnem Venerabilis Dei famuli Stephani Bellesini, Ordinis Eremitarum S. Augustini, Beatificationem. Quae cum ita sint, Nos, precibus permoti universi Ordinis Eremitarum S. Au-

gustini, Auctoritate Nostra Apostolica, ut idem Venerabilis Dei famulus Stephanus Bellesini Beati nomine in posterum nuncupetur, eiusque corpus et lysana seu reliquiae, non tamen in sollemnibus supplicationibus deferendae, publicae venerationi proponantur atque imagines radiis decorentur, decrevimus. Praeterea, eadem auctoritate, concedimus ut de illo recitetur officium et missa singulis annis de communi Confessorum non Pontificum cum orationibus propriis per Nos approbatis, iuxta rubricas Missalis et Breviarii Romani. Hanc vero officii recitationem missaeque celebrationem fieri dumtaxat concedimus in Dioecesibus Tridentina et Praene- stina, in templisque omnibus et oratoriis Ordinis Eremitarum S. Augustini ab omnibus christifidelibus, qui horas canonicas recitare teneantur, et, quoad missam attinet, ab omni- bus sacerdotibus saecularibus et regularibus ad Ecclesias, in quibus festum agitur, convenientibus, servato decreto S. Ri- tum Congregationis N.<sup>o</sup> 3862 Urbis et Orbis, ix Decem- bris MDCCXCV. Denique concedimus ut sollemnia Beatifica- tionis Venerabilis Dei famuli Stephani Bellesini in templis supra dictis celebrentur ad normam seu instructionem S. Ri- tum Congregationis, die xvi Decem. MDCCCII, de triduo intra annum a Beatificatione sollemniter celebrando, cum Officio et Missa duplicis maiori ritus, quod quidem fieri praecipi- mus die ab Ordinario designando postquam eadem solempnia in Basilica Vaticana fuerint celebrata. Non obstantibus Con- stitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ac decretis de non cultu editis ceterisque contrariis quibuscumque. Volu- mus autem ut harum litterarum exemplis etiam impres- sis, dummodo manu Secretarii supradictae Congregationis

subscripta sint et sigillo Praefecti munita, eadem prorsus fides in disceptationibus etiam iudicialibus habeatur, quae Nostrae voluntatis significationi, hisce literis ostensis, habetur.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 1 Novembris MDCCCCIV, Pontificatus Nostri anno secundo.

L. ✠ S.

A. CARD. MACCHI

## EPISTOLA

DILECTO FILIO

BENEDICTO DE POMES EQVITI

PRAESIDI CONVENTVS SODALITATVM MARIALIVM

EX HISPANIA ET AMERICA

BARCINONEM

PIVS PP. X

DILECTE FILI

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**B**arcinonem conventuris propemodum ex Hispania et America filiis ad solemnem habendum coetum Sodalitatum Marialium, Noster iucundissime fertur animus non ad expectationem modo, quam positam in eorum consiliis fovemus, aperiendam, sed ad gratulationem quoque significandam. Placet enim praeeuntem coetui, qui Romae proxime cogetur, celebrari istic honori Deiparae Immaculatae congressum, in quo, apud nobiles Hispaniae et Americae gentes, religionis provehantur commoda, Marialium Sodalitatum amplificetur decus, earumque incrementis rerum apte consulatur, quae ad instaurandam christiane vitam et ad popularem catholici nominis actionem commendandam conducant. Nobis certe dubium non est plurimum vos utilitatis ex hac tali congresione latus; cuius quidem referendi

copiose fructus non solum Nobis spes firma affulget ex propositi consiliique vestri gravitate, aut e vestri sollertia operis, sed ex illibata quoque voluntate ac fide, qua, Ignatii Loiolaei symbolum secuti, maiorem in dies gloriam Supremo Numini quaeritis. Benignissimum propterea Deum eiusque magnam sine labe Matrem, uti studia laboresque coetus fortunent, adprecamur, testemque animi Nostri tibi et omnibus, qui e conventu erunt, Apostolicam Benedictionem peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xi Novemb. MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

PIVS PP. X

## EPISTOLA

VENERABILI FRATRI NOSTRO VINCENTIO CARD. VANNTELLI  
ET DILECTIS FILIIS NOSTRIS  
MARIANO CARD. RAMPOLLA DEL TINDARO  
DOMINICO CARD. FERRATA  
JOSEPHO CALASANCTIO CARD. VIVES  
PRAESIDIBVS COETVS CELEBRITATI PVBЛИCAE DISPONENDAE  
OB L ANNVM A DEFINITIONE DOGMATIS  
DE IMMACVLATO VIRGINIS CONCEPTV

---

PIVS PP. X

VENERABILIS FRATER NOSTER ET DILECTI FILII NOSTRI  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**A**d omnium instaurationem in Christo multa equidem sunt, quae servari in christiano populo diligentissime, augerique vehementer optamus. In praecipuis autem, quod iam alias professi sumus, pietatem censemus erga augustam semperque Virginem Dei Parentem Mariam. Haec ubi alte in animos radices egerit, nullus erit virtutis ac sanctimoniae fructus, cui ferendo educendoque sit impar. Quod enim de sapientia divina mortalium animos permeante dicitur, id, non iniuria, et de religione in Virginem praedicari assolet: Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa. Hoc Nos proposito ferebamur ac porro ferimur in probando provehendoque

omnibus, quibus liceret, industriis celebritatem communemque catholicorum laetitiam ob quinquagesimum annum feliciter emensum a dogmatica definitione primum edita Immaculati Mariae Virginis Conceptus. Cum vero ad pietatem in Dei-param largius proferendam magnopere, procul dubio, sit collaturus Marianus Coetus, qui Romae propediem cogetur, nolumus opportunitatem praeterire tum laudandi eos omnes, qui Coetui habendo disponendoque naviter adlaborarunt, tum universos hortandi, qui in Coetu aderunt, ut eo maxime spectent, ut *practice* de Mariali religione ubique augenda disputent ac decernant. Nos interim augustam Dei Matrem enixe precamur, quo numine subsidioque suo coetum fortunet. Divinarum autem gratiarum auspicem, Apostolicam Benedictionem cunctis, qui ad coetum venient, effusa dilectione, impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxi Novemb. MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

PIVS PP. X

## EPISTOLA

DILECTAE IN CHRISTO FILIAE  
ELISAE O' BRIEN LVMMIS  
SOCIETATIS FILIARVM FIDEI MODERATRICI  
NEO-EBORACVM

---

PIVS PP. X

DILECTA IN CHRISTO FILIA  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**Q**uae de istius Societatis a te institutae rationibus, deque optimis ex ea perceptis fructibus significasti, Nos quidem cum suavi consolationis sensu cognovimus. Sane non possumus quin valde laetemur, quum videmus probatissimas foeminas, nominatim quae vel gratia, vel facultatibus, vel commendatione nominis plurimum in civitate valeant, consociatas inter se ob eam causam, ut, maxime in suo ipsarum ordine, laus christianorum morum reviviscat integra; easque, pro viribus opibusque suis, obniti contra invalescentem hodie *naturalismum*, qui, deliciarum voluptatumque amorem spirans, mollit atque enervat animos, sensimque officiorum vel sanctissimorum in ipsis catholicis conscientiam delet. De quibus officiis haec praecipue memoramus: prohibere a matrimonio christiano divertitorum labem ac dedecus; institutioni liberorum intra domesticos parietes atque in litte-

rariis ludis recte consulere; illas cohibere convictus humani  
pestes, probrosam spectaculorum licentiam, librorum obscoenitatem,  
colloquiorum ac coetuum mollitiem futilem, inve-  
recundam in ornatu cultuque corporis luxuriam. — Itaque  
quod opus tu, dilecta in Christo Filia, non sine caelesti  
consilio auspicioque inivisti, quodque, probante dioecesis  
Antistite, persequuta adhuc es, id ipsum volumus ut posthac,  
praesidio auctoritatis Nostrae freta, pergas animosior. Simul  
confidimus fore, ut tuis tuarumque sociarum exemplis exci-  
tatae, multo plures inducant animum instituto vestro dare  
nomen; ac pia ista Societas, te duce, ad alias quoquo dioe-  
ceses diffundatur, atque etiam viris catholicis incitamento  
sit ut, simili pacto inter se coeuntes, ad simile propositum  
contendant. Interea divinorum munerum auspicem, ac pa-  
ternae Nostrae benevolentiae testem, tibi, dilecta in Christo  
Filia, Societati tuae universae, iisque omnibus, qui eandem  
quoquo modo iuverint, Apostolicam Benedictionem pera-  
manter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxii Novembris, festo  
S. Caeciliae Virginis Martyris, anno MDCCCCIV, Pontificatus  
Nostrri anno secundo.

## DECRETVM

---

TRANEN.- BAROLEN. ET SIPONTIN.

DISMEMBRATIONIS ET VNIONIS

¶ um R. P. D. Thomas de Stefano, Tranensis et Barolensis metropolitanae Ecclesiae Archiepiscopus, litteris ad Apostolicam Sedem die 24 Octobris hoc anno datis, expo-  
suerit paroeciam quandam suaे Archidioecesis *Zapponeta* dictam, a tercentis fere incolis inhabitatam, atque prope Archiepiscopalis Sipontinae Ecclesiae fines sitam, a Metro-  
politana Tranensi civitate adeo longe abesse, ut pastorem  
inter et fideles necessaria commercia, hiemali praesertim tempore, ob viarum asperitatem difficilia admodum evadant;  
ideoque SSmo D. N. Pio PP. X humiles obtulerit preces,  
ut eandem paroeciam a sua archidioecesi separare et ter-  
ritorio Archiepiscopalis Ecclesiae Sipontinae, cui proxima est,  
cuiusque provinciae civilibus in negotiis subest, aggregare  
vellet; cumque R. P. D. Paschalis Gagliardi, Sipontinus An-  
tistes, se memoratae paroeciae cessionem libenter exceptu-  
rum declaraverit, idem SSmus Dñus Noster, de omnibus per  
me infrascriptum Sacrae Congregationis Consistorialibus rebus  
expediendis praepositae Substitutum certior factus, omnibus  
mature perpensis, ac probe noscens propositam paroeciae  
*Zapponeta* unionem Sipontinae Archidioecesis territorio spi-

rituali animarum saluti perutilem fore, attento Sipontini Praesulis consensu, votis Archiepiscopi metropolitanae Ecclesiae Tranensis et Barolensis benigne annuendum censuit.

De Apostolicae itaque potestatis plenitudine, Sanctitas Sua, suppleto, quatenus opus sit, quorumcumque in hac re interesse habentium vel habere praesumentium consensu, paroeciam, cui nomen *Zapponeta*, cum omnibus et singulis in ea existentibus et commorantibus, a territorio Metropolitanae Ecclesiae Tranensis et Barolensis separavit et divisit, eandemque pariter cum omnibus et singulis in ea existentibus et commorantibus Sipontinae Archidioecesis territorio adiunxit et aggregavit, ita ut in posterum memorata paroecia iurisdictioni Archiepiscopi Sipontini pro tempore sit subiecta, prout hactenus subiecta fuit iurisdictioni Praesulum Ecclesiae metropolitanae Tranensis et Barolensis; cum clausulis opportunis et necessariis, in contrarium facientibns non obstantibus quibuscumque.

Ne quod autem detrimentum ex hac unione fidelibus paroeciae *Zapponeta* obveniat, praecepit eadem Sanctitas Sua, ut documenta omnia, eandem paroeciam eiusque incolas respicentia, ab archivo metropolitanae Ecclesiae Tranensis et Barolensis extrahantur, atque, debita forma, Cancellariae Sipontinae Archidioecesis tradantur, in eiusdem tabulario in posterum servanda.

Ad praemissa demum exequenda, Beatitudo Sua deputandum censuit eundem Tranensem Archiepiscopum, cum facultatibus necessariis et opportunis etiam subdelegandi ad effectum, de quo agitur, quamcumque aliam personam ecclesiastica dignitate insignitam, nec non definitive pronunciandi

super quacumque oppositione in executione peragenda quomodolibet oritura, iniuncta eidem obligatione intra tres menses ad Sacram hanc Congregationem mittendi exemplar, authentica forma exaratum, peractae executionis, iussitque praesens hisce super rebus edi decretum consistoriale, perinde valiturum ac si super praemissis Litterae Apostolicae sub plumbo, vel in forma Brevis expeditae fuissent, et decretum ipsum inter acta Sacrae huius Congregationis Consistorialis asservari mandavit.

Datum Romae, hac die xxii Novembris, An. Dñi MDCCCCIV.

Pro R. P. D. SECRETARIO  
IVLIVS GRAZIOLI, S. Congr. Consistorialis  
et Sacri Collegii *Substitutus.*

## EPISTOLA

DILECTO FILIO

ANTONIO MARIAE BERNASCONI

CATHEDRALIS TEMPLI SABINENSIS CANONICO POENITENTIARIO

PIVS PP. X

DILECTE FILI

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**N**obile profecto munus Nostroque humane dicatum nomini, versatur Nobis ob oculos quartum, quod de Actis Gregorii XVI Decessoris Nostri, emisisti volumen. Recens vero est, mense quippe Novembri superioris anni in id habuisti apud Nos admissionem, ex quo prioribus tribus eiusdem scripti voluminibus laudem Nostram tribuimus. Nunc autem, vix brevi post, corona feliciter totius operis prodit, mirum quanta cum probatione doctorum, eorum in primis, qui historiae sunt dediti. Nam, quae Romanorum Pontificum congesta Bullaria extant, unius Gregorii XVI documenta desiderabant, cui quidem devexata illa nec brevia tempora maximi negotia ponderis iussere credi, non alio certe administranda atque expedienda subsidio, quam eius firmitate prudentiaque animi. Quod si curarum plurimum, annorum spatio duodecim, sollerti tibi industrioque viro haec studia fecerunt, illud liceat ad laetitiam recolere, magnum quidquam aut illustre

aut cum singulari nominis decore sociatum, nisi gravi comitante opera, non perfici. Esse tamen abunde existimamus, unde suscepti memoriam laboris iucunditati vertas et gaudio, si quidem et ob expletam proiectamque gestarum rerum historiam, et ob praestitam Apostolicae Sedi operam, et ob comparata carissimae Venetorum Regioni monumenta gloriae domesticae, praeclare meruisti. Praemium vero, illudque ingenio consentaneum alacritatique tuae, non esse a Deo defuturum certo confidimus, a quo meriti de Religione ac de Pontificatu fideles non vacui a mercede aliquando erunt. Nostro interea laetare eodemque publice ad honorem delato testimonio laudis, testemque Nostrae erga te voluntatis, Apostolicam Benedictionem excipias, quam tibi studiisque tuis peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxiii Nov. MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

PIVS PP. X

## DECRETVM

CLAVAREN.

EVECTIONIS AD DIGNITATEM BASILICAE MINORIS

—

**E**nter aedes Augustae Dei Genitrici in Liguria dicatas ea sane memoratu digna est quae Clavarii existit Beatae Virgini ab Horto nuncupatae sacra. Ut quaedam de templi huius historia commemoremus, eius initia ad exitum saeculi decimiquinti sunt referenda, ad annum nempe MCCCCXCIII, quo, exitiali morbo Clavarium depopulante, pia quaedam Clavarensis foemina, quae in tam ingenti discrimine B. Virginis opem enixe imploraverat, Eius Imaginem in cuiusdam horti pariete, iuxta publicam viam, pingendam curavit. Pia fidelium erga huiusmodi imaginem religio, anno praesertim MDXXVIII, singulari quadam ratione emicuit. Cum enim, eo anno, lues iterum per urbem grassaretur, id factum est, ut Clavarensis populus ad Deiparae de Horto simulacrum certatim accurreret, atque, altari eidem dicato, benignissimae Matris patrocinium, vehementi pietatis ardore, imploraret. Cum autem fideles, beneficiorum fama permoti, quae Deo, B. Virginis de Horto deprecatione, accepta referebantur, quotidie frequentiores ad Eam pie devoteque accederent, Sacellum in eius honorem conditum est, quod brevi,

novis additis molitionibus, in satis amplum Templum crevit. Precantium votis praesens adfuit Regina caelstis, adeo ut, percrebrescente in dies Deiparae de Horto gloria, Eam anno MDCXLV urbis Clavarii praesides ac finitimorum pagorum magistratus, cunctis plaudentibus, in caelestem civitatis ac totius Clavarensis regionis Praestitem delegerint, atque Vaticanum Capitulum Sacram Imaginem aurea corona donandam decreverit.

Recentiori aetate, Deiparae de Horto templum, novis extractis operibus, ex integro fere renovatum est, ita sane ut, molis magnitudine atque ornatus magnificentia, praecipuis Italiae templis in Dei Genitricis honorem dicatis merito comparari queat. Inter perspicui nominis opifices, qui in sacra Aede suis laboribus nobilitanda certarunt, digni sane qui memorentur sunt Baratta et Pucci, quorum alter presbyterii et absidis cameras, alter vero eas, quae a latere sunt, cellarum pinxit. Frons quoque Templi ab imis fundamentis restituta est eidemque Aedi sacrae, felici molitione, advecta, ex Clavarensium voto, quod anno MDCCXXXV, B. Mariae Virginis ope, a pestifera lue servati essent incolumes; frons eadem clarissimi Poletti, Architecti Romani, est opus, bis centum et amplius libellarum millibus in id a Clavarensi populo collatis. Templi huius splendori ac magnificentiae aliud etiam aetate hac nostra feliciter accessit, ex quo eiusdem nobilitas ac dignitas quam maxime aucta est. Siquidem, anno MDCCXCII, B. Mariae Virginis de Horto Templum per litteras Apostolicas, tertio nonas Decembris datas, quarum initium « Romani Pontifices » in Cathedrale noviter erectae dioecesis Clavarensis a Leone f. r. PP. XIII constitutum est.

Neque aetatum decursu Clavarensium civium aliarumque finitimarum civitatum fidelium spectata erga Deiparam de Horto religio deferbuit, quod vel ex eo maxime elucet, quod in sacra ipsa Aede quinquaginta fere fidelium millia quotannis ad sacram Synaxim accedant, et quinque fere Missarum millia in ea celebrentur. Templa insuper non pauca in eiusdem Deiparae de Horto honorem tum in pluribus Italiae civitatibus, tum in America Meridionali, Sanctimonialium opera, quae filiarum B. Mariae Virginis de Horto titulo gloriantur, tum demum in Palaestina erecta sunt.

Cum itaque R. P. D. Fortunatus Vinelli, Clavarensis Episcopus, occasionem nactus quod proxime quinquagesima anniversaria dies feliciter reddit, ex quo Immaculata Dei Genitricis Conceptio sollemniter declarata est, iis, quae super relata sunt, expositis, suo et cathedralis Capituli nomine, SS<sup>m</sup>o D. N. Pio PP. X humiles admoverit preces, ut, in memoriam faustissimi eventus, quo universus christianus Orbis laetatur, memoratam Aedem B. Mariae Virgini de Horto sacram, ad cathedralis Templi dignitatem a f. r. Praedecessore evectam, Basilicae Minoris titulo condecorare vellet, idem SS<sup>m</sup>us Dominus Noster, me referente infrascripto Sacrae Congregationis negotiis consistorialibus expediendis praeposita Substituto, rebus omnibus matura deliberatione persensis, attentis expositis, quo Clavarensium pietas erga caelestem eorum Praestitem magis ac magis foveatur, Episcopi Clavarensis votis benigne annuendum censuit.

Quare, quod bonum faustum felixque sit, et Dei gloriae et Beatissimae Eius Matri honori benevertat, Sanctitas Sua omnes et singulos, quibus praesens decretum favet, a qui-

busvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis et poenis, quovis modo vel quavis de causa a iure vel ab homine latis, si quas forte incurrerint, huius tantum rei gratia absolvens et absolutos fore censens, supradictam Aedem B. Mariae Virgini de Horto Clavarii sacram, de Apostolicae potestatis plenitudine, in Basilicam minorem erexit et instituit, ita ut ipsa in posterum Basilica Minor in perpetuum nuncupari possit et sit, cum omnibus et singulis honoribus, privilegiis, iuribus, praerogativis et gratiis, quibus aliae minores Basilicae utuntur, fruuntur et gaudent; in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque; mandavitque hisce super rebus hoc edi consistoriale decretum, perinde valitrum ac si super praemissis Litterae Apostolicae in forma Brevis expeditae fuissent, cuius executionem committi voluit eidem Clavarensi Antistiti, et decretum ipsum inter acta referri mandavit Sacrae huius Congregationis Consistorialis.

Datum Romae, hac die xxvii Nov., anno Domini MDCCCCIV.

Pro R. P. D. SECRETARIO  
IVLIVS GRAZIOLI  
S. C. Consistorialis et S. Collegii *Substitutus.*

## EPISTOLA

DILECTO FILIO  
ALOISIO MARIOLIANO SACERDOTI

PIVS PP. X

DILECTE FILI  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**G**ratiam tibi collegisque tuis bene multis et agimus et habemus, propter oblatas Nobis amoris observantiaeque significationes egregias, additumque, animi vestri mansurum testem, nobile, re et artificio, donum: quae quidem a vobis, utpote animarum procurationi addictis, profecta, peculiarem in modum iucunda Nobis acciderunt. Nam si gratum commemoratu vobis est, Nos, ex ordine vestro egressos, inivisse, Deo volente, cursum honorum, quo ad Apostolicam Cathedram provecti sumus, non minus Nos libenter recordamur memoriam eius temporis, quum in eodem, ac nunc vos ministerio, fuimus: ministerio sane laborioso et arduo; sed magno et sanctissimo, cuius etiam asperitatem suavissima spiritus solatia saepe temperant. In praesens autem quanta Nos curarum et sollicitudinum moles premat, vos habetis cognitum; siquidem, ob inimicissima fidei moribusque christianis tempora, salutem animarum passim in discrimine esse deploratis. Iamvero ad medendum tot tantisque malis, proptereaque ad

levamentum Nobis afferendum immensi ponderis, mirum quantum in vobis est, dilecti Filii, quibus populus christianus, magis quam Clero cetero, utitur ministris Christi et dispensatoribus mysteriorum Dei. Talis, ut plurimum, est paroecia, qualem fixerit ac formarit, voce et exemplo suo, Parochus. Quemadmodum enim, si Parochus sanctimonia vitae ac studio animarum eluxerit, facile continebit in officio gregem, deviosque reducere ad frugem poterit, ita, contra, si ipse officiorum suorum immemor apparuerit, is non modo nullus iam erit ad salutem gregis, sed efficacissimus ad ruinam. At vero de vobis, dilecti Filii, dubitandum non est, quin virtutibus omnibus, quae pastorem bonum decent, ornatis sitis: quarum virtutum argumentum quoddam inest in ea diligentia, qua Vicarium Iesu Christi, Principis pastorum, observatis et colitis. Pergite ergo pro instituto vestro in aedificationem Corporis Christi elaborare, atque etiam sumite animos confisi patrocinio Virginis ab origine Immaculatae, quod Nos enixe vobis adprecamur. Auspicem caelestium munерum ac singularis Nostrae benevolentiae testem, tibi, dilecte Fili, universisque et singulis collegis tuis, qui suam erga Nos voluntatem tecum testati sunt, atque iis omnibus, quorum curam geritis, Apostolicam Benedictionem peramanter in Domino impertimus.